1

 *
C

F
8
B

9
5
6
5
0
2
*

 C

F
8

B
9
5

6
5
0

2

COMISSÃO DE CIÊCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO NO      , DE 2013

(Do Sra. Luiza Erundina)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater os impactos da
migração das rádios AM para a faixa FM.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, que seja realizada uma Audiência Pública nesta Comissão para discutir

os impactos da migração das rádios AM para a faixa FM.

Para o evento, sugiro que sejam convidados:

- Ministro Paulo Bernardo Silva – Ministério das

Comunicações

- Senhor João Batista de Resende – Presidente da Anatel

- Agência Nacional de Telecomunicações;

- Senhor Daniel Slaviero – Presidente da ABERT –

Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e Televisão;

- Senhor José Luiz do Nascimento Sóter – Coordenador

Executivo da ABRAÇO – Associação Brasileira de Radiodifusão Comunitária;

- Senhor Mário Sartorello – Presidente da ARPUB –

Associação das Rádios Públicas do Brasil;

- Senhor Arthur William – representante da Associação

Mundial de Rádios Comunitárias (AMARC/Brasil);

2

 *
C

F
8
B

9
5
6
5
0
2
*

 C

F
8

B
9
5

6
5
0

2

- Senhor Hilton Alexandre – Coordenador do Movimento

Nacional do Rádio AM.

JUSTIFICAÇÃO

A Presidenta Dilma Rousseff assinou no dia 7 de

novembro o Decreto que autoriza a migração de emissoras de rádio AM para a

faixa FM. Entretanto, esta medida tem impactos no espectro de rádio

frequência ainda não totalmente esclarecidos, como, por exemplo, a destinação

que será dada para as frequências que serão liberadas pela migração das mais

de 1.700 rádios AM atualmente em uso para a faixa FM.

Outros aspectos que precisam ser discutidos em maior

profundidade são os relacionados aos impactos desse processo na definição

do modelo de rádio digital que será adotado pelo Brasil – decisão esta que tem

reflexo importante na democratização da comunicação social no Brasil.

Diante desse contexto, fica clara a necessidade desta

Comissão discutir de forma ampla o processo de migração das rádios AM para

FM, assim como os reflexos sociais, técnicos, econômicos e políticos.

Sala da Comissão, em        de                            de 2013.

Deputada Luiza Erundina

2013_28470